در سال‌های بعد روشن شد که انگلستان بیش از دیگر کشورها نسبت به تحرکات هر چند ناچیز دولت‌های رقیب، به ویژه روسیه، فرانسه و آلمان حساس است و از اعطای کوچک‌ترین امتیاز از سوی ایران به کشورهای دیگر در منطقه خلیج فارس و نواحی اطراف آن جلوگیری می‌کند. روس‌ها با وجود اینکه طی سال‌های ۱۲۸۵-۱۲۶۶ ق. / ۱۹۰۷-۱۸۸۸ م. می‌کوشیدند هرچه بیشتر در جنوب ایران نفوذ کنند، با این همه پذیرفتند که بنابر قرارداد ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۰۷ م. این منطقه به ظاهر بی‌طرف باشد. در نهایت، طی سال‌های ۱۳۳۶-۱۳۳۲ ق. / ۱۹۱۸-۱۹۱۴ م. با افزایش اهمیت نفت ایران برای انگلستان و خطر آلمانی‌ها، آنها پذیرفتند که

از امتیاز آنجا چشم پوشی کنند و آن منطقه تحت نفوذ انگلستان بماند. با تأسیس شرکت نفت ایران و انگلیس در 1326 ق. / 1908 م. مدیران ارشد آن در لندن ضمن آگاهی از موقعیت خاص انگلستان در جنوب غرب ایران کوشش کردند تا دولت متبوع خود را در شرکت سهامی کنند. از این رو تا سال 1308 ش. / 1930 م. شرکت در سطح بین‌المللی جایگاهی مهم را به دست آورد و از یک طرف اقدام به گسترش حوزه نفوذ در میان خوانین و رؤسای محلی نمود و از طرف دیگر به عنوان حاکم محلی خوزستان عمل کرد.

نخست بدین سبب که امتیاز خوشتاریا در مجلس ایران تأیید نشد، شرکت شل و شرکت‌های فرانسوی از خرید این امتیاز سر باز زدند (فاتح، 1335: 330). آمریکایی‌ها نیز تازه‌کار و بی‌تجربه بودند و هزاران کیلومتر با ایران فاصله داشتند؛ از این رو، شرکت نفت ایران و انگلیس زمان را برای انحصار کامل در سراسر ایران مناسب دید و در 18 اردیبهشت 1299 ش. / 10 رمضان 1338 ق. / 8 مه 1920 م. *شرکت نفت ایران شمالی* را تأسیس کرد (Lenczowski, 1949: 81; Fatemi, 1954: 76; ساتن، 1372: 52). با این همه، ایالات متحده و شوروی به مقابله با شرکت ایران و انگلیس پرداختند. شرکت ایران و انگلیس در 8 آذر 1299 ش. / 29 نوامبر 1920 م. نماینده ویژه‌ای برای

اخذ امتیاز نفت شمال به تهران فرستاد (Fatemi, 1954:77-79)، اما مجلس ایران در ۳۰ آبان ۱۳۰۱ ش. / ۲۲ نوامبر ۱۹۲۱ م. امتیاز بهره‌برداری از نفت پنج استان شمالی ایران را برای مدت پنجاه سال به شرکت آمریکایی استاندارد نیوجرسی واگذار کرد (مکی، ۱۳۶۳: ۳۴۴/۱، ساتن، ۱۳۷۲: ۵۳-۵۲). دولت انگلیس نیز به سیاست سنتی اعمال فشار مالی و اقتصادی علیه ایران و تهدید کمپانی‌های آمریکایی روی آورد و شرکت ایران و انگلیس نیز همهٔ پرداخت‌ها به ایران را متوقف کرد (Fatemi, 1954:80). در پی سفر سرجان کدمن و مذاکرات نماینده شرکت نیوجرسی در لندن، (ibid:117) دو شرکت در ۱ دی ۱۳۰۰ ش. / ۲۲ ربیع‌الثانی ۱۳۴۰ ق. / ۲۲ دسامبر ۱۹۲۱ م. بر سر تقسیم منافع ناشی از نفت شمال ایران به توافق رسیدند (ساتن، ۱۳۷۲: ۵۴-۵۵). سرانجام، شرکت نفت ایران و انگلیس در مبارزه با کمپانی‌های آمریکایی موفق شد. در ادامه، ایران برای اخذ وام، امتیاز نفت شمال را به شرکت آمریکایی سینکлер واگذاشت (فاتح، ۱۳۳۵: ۳۳۸؛ ساتن، ۱۳۷۲: ۵۵-۵۶؛ ۱۲۵: Fatemi, 1954)، اما بار دیگر با کارشکنی شرکت نفت ایران و انگلیس، مذاکره با نماینده سینکлер متوقف ماند (فاتح، ۱۳۳۵: ۳۳۸-۳۳۹). شرکت ایران و انگلیس توطئهٔ قتل ماجور ایمبری را در ماجرای سقاخانهٔ تهران ترتیب داد و سرانجام، سینکлер را از صحنه بیرون کرد (ساتن، ۱۳۷۲: ۵۷؛ ۲۱۶-۲۲۳: Millspaugh, 1925). در فروردین ۱۳۰۳ ش. لایحهٔ دولت، متضمن تصویب قرارداد با سینکлер تقدیم مجلس شد و در حال بررسی و احتمالاً تصویب بود که ایمبری به قتل رسید (اتفاقات تاریخی، ۱۳۸۶؛ ۳۴۴-۳۴۸: Renovo, 1963).

### علت حضور ماژور ایمبری در ایران

رابرت ویتنی ایمبری<sup>۱</sup>، دستیار کنسول ایالات متحده آمریکا در تهران و دوست نزدیک آلن دالس<sup>۲</sup>، رئیس بخش خاور نزدیک دپارتمان دولتی ایالات متحده، که به عنوان نماینده کمپانی‌های نفتی آمریکا کوشش می‌کرد وارد بازار نفت ایران شود، دیپلماتی معمولی نبود: او جاسوس حرفه‌ای و محقق رشته حقوق در دانشگاه جرج واشنگتن<sup>۳</sup> و دانشگاه ییل<sup>۴</sup> بود، اما اشتیاق چندانی به تحقیقات دانشگاهی نداشت. وی پس از مدت کوتاهی خدمت در دسته نظامی اعزامی به کنگو در سال ۱۲۹۰ش/۱۹۱۱م. از خدمت متواری شد، سپس به ارتش فرانسه پیوست و در جنگ اول جهانی به عنوان راننده آمبولانس شرکت کرد. مدتی در وردن<sup>۵</sup> و سالونیکا<sup>۶</sup> به امور نظامی پرداخت و در سال ۱۲۹۶ش/۱۹۱۷م. با هدف پیوستن به وزارت امور خارجه آمریکا به کشور خود بازگشت و به سمت نایب کنسول ویژه این کشور در پتروگراد منصوب شد (Zirinsky, 1986:276).

ایمبری توانست همچون جاسوسی کارکشته و باهوش در روسیه نقش ایفاء کند، چندان که در آمریکا به عنوان حافظ منافع کشور در شوروی شناخته شد. به نوشته نیویورک تایمز: «ایمبری با عصای خود بر میز اریتسکی چکا (پلیس سرّی شوروی) در پتروگراد تکیه زده بود و در ضدیت با بلشویک‌ها مشهور بود» (New York Times, 1924:3). او مدارکی از دپارتمان دولتی شوروی در دست داشت و همزمان کوشش می‌کرد اسنادی مبنی بر ارتباط نزدیک شوروی و آلمان جعل کند. در ۱۲۹۹ش/۱۹۲۰م. دولت آمریکا او را به

<sup>1</sup> Robert Whitney Imbrie

<sup>2</sup> Allen Dales

<sup>3</sup> George Washington Universities

<sup>4</sup> Yale Universities

<sup>5</sup> Verdun

<sup>6</sup> Salonika

او در این فرصت درخواست کرد که به فاینلند<sup>۲</sup> یا بیسارابیا<sup>۳</sup> برود و در عملیات ضد کمونیستی خدمت کند، اما با درخواستش موافقت نشد.

او در بهمن ۱۳۰۰ش. / فوریه ۱۹۲۲م. به عنوان نماینده ویژه کنسولی به یاری نیروهای نظامی ترکیه در آناتولی شتافت: مأموریت وی، ایجاد نمایندگی سیاسی و اقتصادی آمریکا در این منطقه بود. او به گونه غیر منتظره‌ای توانست اعتماد رهبران آنکارا را کسب کند و حسن نیت و قابلیت خود را برای مواجهه با وضعیت‌های پیچیده و شاید خطرناک خارج از حوزه مسئولیتش، نشان دهد (Zirinsky, 1986:276-277)

وی در تیر ماه ۱۳۰۲ش. / ژوئای ۱۹۲۳م. برای ادای توضیحات به واشنگتن فراخوانده شد؛ به ویژه که او با معرفی لوئیس بریانت<sup>۴</sup> نوه جان رید و همسر ویلیام بولیت<sup>۵</sup> به عنوان بلشویک نزد ترک‌ها زندگی خود را به خطر انداخته بود.

در همین زمان، ابوالحسن خان شیرازی که به آمریکا سفر کرده بود، کتاب حیرت نامه را نوشت. سیاست رسمی آمریکا که هنوز چندان قدرت مهمی به شمار نمی‌آمد، عدم مداخله در دیگر کشورها بود. اولین گام رسمی برای برقراری روابط میان ایران و آمریکا در سال ۱۲۶۸ ق. / ۱۸۵۱ م. و در پی انعقاد قرارداد کشتیرانی در دوران صدارت میرزاتقی خان امیرکبیر روی داد.

<sup>۱</sup> Major Sherman Miles.

<sup>۲</sup> Justine Perkins

در سال ۱۲۶۷ ق. / ۱۸۵۰ م. امیر کبیر به حاجی میرزا احمد خان، مصلحت گزار ایران در استانبول دستور داد با جورج مارشال وزیر مختار ایالات متحده آمریکا در عثمانی در باره انعقاد قرارداد میان دو دولت وارد مذاکره شود. این مذاکرات در ۲۳ ذی حجه ۱۲۶۷ ق. / ۱۹ اکتبر ۱۸۵۱ م. به انعقاد عهدنامه مودت و کشتیرانی منجر شد (Zirinsky, 1986: 283). بر اساس این عهدنامه، روابط بازرگانی و کنسولی و حق آزادی کشتیرانی در رودخانه‌های دو کشور برقرار شد. همچنین دو کشور، عهدنامه جدیدی در ۱۴ ربیع‌الثانی ۱۲۷۳ ق. / ۱۳ دسامبر ۱۸۵۶ م. و پس از عزل امیرکبیر منعقد کردند؛ گو اینکه انگلستان مخالف گسترش روابط ایران و آمریکا بود.

با مرگ امیرکبیر و به سبب نفوذ دو قدرت انگلستان و روسیه در ایران، روابط دو طرف قطع شد. در سال ۱۸۷۰ م. ناصرالدین شاه به آمریکایی‌ها اجازه داد نخستین مرکز مسیونری مذهبی را تأسیس کنند، به شرط آنکه فعالیت‌های این مرکز تنها شامل ارمنی‌ها و مسیحیان مقیم تهران باشد؛ با این حال، مسیونرها از سال‌ها قبل در ارومیه فعالیت‌های فرهنگی و مذهبی گسترده‌ای داشتند.

در دوره میرزا حسین خان سپهسالار، آمریکا در تهران سفارت خانه تأسیس کرد (Kazemzadeh, 1992: 235). ایران نیز در سال ۱۲۶۵ ق. / ۱۸۸۴ م. به حاجی حسین قلی خان معتمد الوزرا- حاجی واشنگتن- مأموریت داد سفارت ایران را در آمریکا تأسیس کند. در سال‌های ۱۲۳۹ تا ۱۳۱۹ ش. / ۱۸۶۰ تا ۱۹۴۰ م. آمریکایی‌ها جز چند مورد خاص همچون حمایت از مشروطه خواهان در تبریز، یا تأسیس مدارس در تهران و تبریز نقش مهمی در ایران نداشتند. در طول جنبش مشروطیت و پس از آن، دو بار از حضور فعال آمریکایی‌ها در ایران سخن به میان آمد: یکی حضور هوارد باسکرویل (Howard & Ramesani, 1996: 43-47) که در تبریز به یاری مشروطه خواهان آمد

و در دوره محاصره این شهر، در زمینه پزشکی فعالیت داشت. پس از دوران مشروطه، آمریکا با اعزام مورگان شوستر به ایران، توجه روس و انگلیس را برانگیخت. از این رو، شوستر تحت نظارت دو رقیب سنتی بود. در سال 1289 ش. / ۱۹۱۰ م. در جریان تشدید رقابت میان روسیه و انگلستان، دولت وقت ایران، مورگان شوستر و چهار مستشار آمریکایی را برای دارایی و خزانه‌داری کشور استخدام کرد. شوستر در 19 اردیبهشت 1290 ش. / ۱۰ مه ۱۹۱۱ م. وارد تهران شد. اقدام شوستر موجب خشم روس‌ها گردید و دولت روسیه در 7 آذر 1290 ش. / ۲۹ نوامبر ۱۹۱۱ م. به ایران اولتیماتوم داد که باید ظرف ۴۸ ساعت شوستر را برکنار و از ایران اخراج کند. در 2 دی 1290 ش. / ۲۴ دسامبر ۱۹۱۱ م. مجلس شورای ملی، به عزل شوستر رأی داد. پس از جنگ جهانی اول، آمریکا بار دیگر وارد مسائل ایران شد و در آغاز، نسبت به اقدام انگلستان در انعقاد قرارداد 1919 م. اعتراض کرد (Zirinsky, 1986: 281). سفیر دولت ایران، حسین علاء برای مقابله با اقدامات انگلیس، خواهان اعزام دوباره شوستر شد، اما این بار میلیسپو<sup>۱</sup> به ایران آمد که مشاور در امور نفتی بود.

در این دوره، شرکت‌های نفتی آمریکایی با توجه به منافع انگلستان در جنوب ایران و توجه روسیه به مسائل داخلی خود، که ناشی از لزوم تثبیت نظام شوراها بود، به شمال ایران روی آوردند (عقاب و شیر، ۱۳۲۵: ۴۹). این شرکت‌ها در دهه ۲۰ به رقابت پرداختند: در آغاز شرکت استاندارد اوپیل از نیوجرسی در سال ۱۳۰۰ ش./۱۹۲۱ م. امتیاز استخراج نفت در استان‌های شمالی را به دست آورد. شرکت سینکлер نیز دو سال بعد کوشش‌هایی را آغاز کرد، اما سرانجام لرد کرزن وزیر امور خارجه انگلستان - که سال‌ها برای مقابله با نفوذ دیگر کشورها در ایران کوشش کرده بود، ناچار شد به دولت ایران هشدار دهد (Renovo, 1963: 1963). با این همه،

به این ترتیب، به نظر می‌رسد که نظامیان را هم باید تحت تأثیر گفته‌های موتورسواران حاضر در صحنه دانست.

### واکنش آمریکا به قتل ایمبری

از نظر وزارت امور خارجه آمریکا، فرستادن ایمبری به ایران یک قمار بود. آلن دالس در 27 شهریور 1302 ش. / 19 سپتامبر 1923 م. گفت: «البته فرستادن مردی بی باک و متهور همچون ایمبری به یک کشور دور افتاده دقیقاً یک ریسک است... تنها

سؤالی که باید مطرح شود این است که آیا اهداف و نتایج مورد نظر ارزش این ریسک را داشته است یا نه. من تمایل دارم این تصور را داشته باشم (Renovo, 1963: 210).

دولت ایران مرتضی را به این اتهام که از دستورات نظامی سرپیچی کرده است، متهم اصلی دانست و چون دولت آمریکا حاضر نشد متهمان را ببخشد، همگی مجازات شدند (Ibid).

دولت آمریکا از ایران خواستار خونبهای ایلمبری بود و همسر ایلمبری شصت هزار دلار خونبهای شوهر خود را دریافت کرد. در سال 1305 ش. / 1926 م. به تصویب کنگره آمریکا 25 هزار دلار دیگر به همسر ایلمبری اعطاء شد. سیمور نیز به عنوان غرامت جراحاتی که برداشته بود، سه هزار دلار دریافت کرد. دولت آمریکا دخالت سیمور در قتل ایلمبری و نقش

<sup>1</sup> Major Miles

او در ایجاد شرایط خطرناک را نادیده گرفت و دیگر به بررسی آن نپرداخت.

با پیروزی انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م. در روسیه بار دیگر توجه دولت وقت ایران به استخدام کارشناسان مالی آمریکایی جلب شد. این بار آرتور میلسپو به عنوان رئیس مالیه استخدام شد. وی در سال ۱۳۰۱ش. در رأس یک هیأت کارشناسی وارد تهران شد و تا سال

<sup>۱</sup> U.S.S. Trenton

<sup>۲</sup> Chargit Murray

۱۳۰۶ش/۱۹۲۷م. در رأس اداره مالیه ایفای وظیفه نمود. اما از آنجا که اصلاحات مدنظر وی با منافع برخی از افراد متنفذ مغایرت داشت، سرانجام به کناره‌گیری وی و ترک ایران انجامید. آمریکایی‌ها که از مدت‌ها قبل به توسعه منابع نفتی ایران علاقه‌مند شده بودند، در زمان نخست‌وزیری قوام‌السلطنه مذاکره با تهران را برای عقد قراردادی آغاز کردند. در آبان سال ۱۳۰۰ش/ نوامبر ۱۹۲۱م. شرکت استاندارد اوپل آمریکا با دولت ایران قرارداد بست که به موجب آن امتیاز بهره‌برداری از معادن نفت ۵ استان مرکزی ایران به مدت ۵۰ سال به این شرکت واگذار می‌شد. اما اعتراض شدید دولتمن روسیه و انگلستان موجب انصراف تهران از معامله با آمریکایی‌ها شد.

تلاش شرکت نفتی سینکلر در سال ۱۳۰۳ش.